

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2025 E 2024

(Milhares de EUR)

	2025	2024
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4,108,310	4,536,769
Ativos financeiros detidos para negociação	1,385,568	1,797,743
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	340,229	377,156
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	37,397	34,667
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	15,572,033	12,800,894
Ativos financeiros pelo custo amortizado	82,210,004	75,299,766
Derivados - Contabilidade de cobertura	23,363	38,879
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	435,833	441,489
Ativos tangíveis	586,198	624,230
Ativos intangíveis	297,037	248,305
Ativos por impostos	1,894,981	2,299,420
Outros ativos	1,976,808	1,684,089
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	69,246	42,848
ATIVOS TOTAIS	108,937,007	100,226,255
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	560,664	338,739
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3,473,260	3,466,328
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	93,587,523	85,950,072
Derivados - Contabilidade de cobertura	38,805	41,968
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	1,247,496	1,110,580
Passivos por impostos	84,173	114,127
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	1,243,403	1,166,400
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	100,235,324	92,188,214
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	3,000,000	3,000,000
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400,000	400,000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(3,628,960)	(3,867,648)
Lucros retidos	1,895,294	1,620,630
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	5,236,613	5,082,772
(-) Ações próprias	(200,000)	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	775,915	714,097
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	1,206,350	1,071,719
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	8,701,683	8,038,041
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	108,937,007	100,226,255

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2025 E 2024

(Milhares de EUR)

	2025	2024
Receitas de juros	3,300,580	3,558,273
(Despesas com juros)	1,133,976	1,447,511
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	803	822
Receitas de taxas e comissões	767,207	747,053
(Receitas de taxas e comissões)	138,426	145,284
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(3,034)	34,921
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	117,463	139,728
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	10,424	4,202
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(62,010)	(161,557)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	2,523	4,282
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	15,290	7,674
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	8,944	803
Outras receitas operacionais	91,421	95,139
(Outras despesas operacionais)	95,780	121,339
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	2,881,429	2,717,206
(Despesas administrativas)	916,984	924,741
(Contribuições para Fundos de Resolução)	123,045	85,475
(Depreciação)	115,531	107,334
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	(5,394)	(62,440)
(Provisões ou reversão de provisões (-))	409,043	426,441
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	159,972	170,494
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	-	-
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	16,235	30,435
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	44,622	43,784
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	21,863	16,687
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	1,201,710	1,055,792
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	317,093	262,807
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	884,617	792,985
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	322
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	884,617	793,307
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	108,702	79,210
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	775,915	714,097

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

	2025
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	884,617
Outro rendimento integral	296,571
Elementos que não serão reclassificados em resultados	81,635
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	110,615
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	1,767
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	1,901
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(32,648)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	214,936
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	(67,863)
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	306,593
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	70,107
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	9
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	15,683
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(109,593)
Rendimento integral total do exercício	1,181,188
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	108,704
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	1,072,484

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2025 E 2024

	(Milhares de EUR)	
	2025	2024
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2,234,859	1,030,424
Ativos financeiros detidos para negociação	1,026,637	1,618,802
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	572,275	652,477
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	37,397	34,667
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	5,354,725	5,659,914
Ativos financeiros pelo custo amortizado	54,107,949	48,880,531
Derivados - Contabilidade de cobertura	10,078	21,816
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	1,685,153	2,205,928
Ativos tangíveis	289,870	304,134
Ativos intangíveis	141,895	109,324
Ativos por impostos	1,756,017	2,118,841
Outros ativos	1,385,477	1,204,561
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	53,021	57,876
ATIVOS TOTAIS	68,655,353	63,899,295
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	345,078	200,474
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3,473,100	3,461,595
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	56,657,147	52,395,435
Derivados - Contabilidade de cobertura	12,549	13,682
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	435,704	500,226
Passivos por impostos	64,219	64,523
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	685,825	613,605
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	61,673,622	57,249,540
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	3,000,000	3,000,000
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400,000	400,000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(3,316,914)	(3,527,982)
Lucros retidos	1,895,294	1,620,630
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	4,571,047	4,523,932
(-) Ações próprias	(200,000)	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	615,833	616,704
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	-	-
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	6,981,731	6,649,755
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	68,655,353	63,899,295

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2025 E 2024

(Milhares de EUR)

	2025	2024
Receitas de juros	1,430,080	1,758,620
(Despesas com juros)	498,408	799,990
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	48,158	53,920
Receitas de taxas e comissões	513,373	498,170
(Receitas de taxas e comissões)	72,758	83,085
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	1,544	34,798
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	104,962	139,385
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(4,041)	127
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(62,011)	(161,530)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	348	6,046
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	(25,300)	13,403
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(785)	(934)
Outras receitas operacionais	42,497	46,201
(Outras despesas operacionais)	30,882	25,435
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	1,446,777	1,479,696
(Despesas administrativas)	447,123	459,554
(Contribuições para Fundos de Resolução)	19,753	39,204
(Depreciação)	61,705	55,628
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	(1,702)	31,164
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	97,676	96,381
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	15,507	(12,195)
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	6,699	23,968
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	-	-
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	22,601	17,275
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	822,617	842,471
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	206,784	225,767
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	615,833	616,704
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	615,833	616,704
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	615,833	616,704

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

	2025
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	615,833
Outro rendimento integral	301,724
Elementos que não serão reclassificados em resultados	78,190
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	109,002
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	(666)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	1,902
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(32,048)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	223,534
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	-
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	302,675
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	18,033
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	-
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(97,174)
Rendimento integral total do exercício	917,557
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	917,557